



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О мобилизационной подготовке и мобилизации»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О мобилизационной подготовке и мобилизации» (прилагается).

2.*

* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
15 июня 2023 г.
№ 153рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 июня 2023 года № 153рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О мобилизационной подготовке и мобилизации»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 316-3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2003 года № 250-ЗИД-III (САЗ 03-10); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 27 октября 2016 года № 239-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 7 мая 2018 года № 116-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 20 октября 2020 года № 170-ЗИ-VI (САЗ 20-43), следующие изменения.

1. В подпунктах а), б) статьи 1, подпункте в) статьи 4, подпункте а) статьи 5, пункте 3 статьи 8 слова «центральных органов государственного управления, органов местного управления и самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления».

2. В подпункте в) статьи 1, подпункте е) статьи 4 слова «центральных органов государственного управления, местного управления и самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления».

3. В подпункте д) статьи 1, подпункте ж) статьи 4 слова «органов государственной власти и управления, местного управления и самоуправления» заменить словами «органов государственной власти, органов местного самоуправления».

4. В подпунктах р), т) статьи 4 слова «центральных органах государственного управления, органах местного управления и самоуправления» заменить словами «органах местного самоуправления».

5. В пункте 1 статьи 6 слова «органов местного управления и самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления».

6. В пункте 2 статьи 7 слова «местного управления и самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления».

7. В части первой пункта 1 статьи 8 слова «центральные органы государственного управления, органы местного управления и самоуправления» заменить словами «органы местного самоуправления».

8. Наименование главы 3 изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Полномочия органов государственной власти, полномочия и функции органов местного самоуправления в области мобилизационной подготовки и мобилизации».

9. Наименование статьи 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Функции и полномочия органов государственной власти в области мобилизационной подготовки и мобилизации».

10. В пунктах 1, 2 статьи 16 слова «республиканские исполнительные органы государственной власти» заменить словами «органы государственной власти».

11. Наименование статьи 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Полномочия и функции органов местного государственного управления и органов местного самоуправления».

12. В пунктах 1, 2 статьи 18 слова «органы местного управления и самоуправления» заменить словами «органы местного государственного управления и органы местного самоуправления».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О мобилизационной подготовке и мобилизации»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан в целях приведения положений Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 316-3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации» (СЗМР 00-3) (далее – Закон о мобилизации) в соответствие с положениями Конституции Приднестровской Молдавской Республики.

Закон о мобилизации содержит термины «центральные органы государственного управления», «республиканские исполнительные органы государственной власти», «органы местного управления и самоуправления», а также закрепляют полномочия и функции центральных органов государственного управления, органов местного управления и самоуправления в области мобилизационной подготовки и мобилизации.

Необходимо отметить, что в соответствии с частью третьей статьи 1, статьей 6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики единственным источником власти в Приднестровской Молдавской Республике является народ, который осуществляет свою власть непосредственно, а также через органы государственной власти и органы местного самоуправления.

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4), местное самоуправление в Приднестровской Молдавской Республике – одна из основных форм демократии, которая в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики призвана обеспечить реализацию прав и свобод граждан, самостоятельность в решении вопросов социального, экономического, политического и культурного развития территории.

Таким образом, законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики не определяют понятие центральных органов государственного управления, республиканских исполнительных органов государственной власти и управления, органов местного управления.

Согласно части первой пункта 3 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-3-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19) слова и выражения в правовых актах используются в значении, обеспечивающем их точное понимание и единство с терминологией, применяемой в действующем законодательстве Приднестровской Молдавской Республики.

Таким образом, проектом закона предлагается привести положения Закона о мобилизации в соответствие с положениями Конституции Приднестровской Молдавской Республики.

Социально-экономическими последствиями принятия данного проекта закона является соблюдение основополагающих принципов при осуществлении правотворческой деятельности в Приднестровской Молдавской Республике, которыми являются единство, полнота и непротиворечивость системы правовых актов, и приведение норм законодательного акта в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствие с вышестоящими актами, обладающими более высокой юридической силой;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 316-3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации» (СЗМР 00-3);

в) в Российской Федерации в данной сфере правоотношений действует Федеральный закон от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

г) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и (или) иных финансовых затрат;

д) принятие данного проекта закона не потребует разработки, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

е) для вступления в силу данного проекта закона не потребуется принятие отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О мобилизационной подготовке и мобилизации»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 1. Понятия, обозначаемые терминами, применяемыми в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе применяются термины, обозначающие следующие понятия:</p> <p>а) мобилизационная подготовка – комплекс плановых мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке органов государственной власти, центральных органов государственного управления, органов местного управления и самоуправления, экономики, предприятий, организаций, учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее именуются – организации), Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики (далее именуются – Вооруженные силы), других войск, формирований и органов, привлекаемых для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики, к обеспечению защиты республики от вооруженного нападения, удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время;</p> <p>б) мобилизация – комплекс мероприятий по переводу органов государственной власти, центральных органов государственного управления, органов местного управления и самоуправления, экономики, организаций на работу в условиях военного времени, переводу Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, предусмотренных Мобилизационным планом Приднестровской Молдавской Республики, на организацию, состав и штаты военного времени;</p> <p>в) демобилизация – комплекс мероприятий, проводимых по окончании военного времени или устранению угрозы</p>	<p>Статья 1. Понятия, обозначаемые терминами, применяемыми в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе применяются термины, обозначающие следующие понятия:</p> <p>а) мобилизационная подготовка – комплекс плановых мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке органов государственной власти, органов местного самоуправления, экономики, предприятий, организаций, учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее именуются – организации), Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики (далее именуются – Вооруженные силы), других войск, формирований и органов, привлекаемых для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики, к обеспечению защиты республики от вооруженного нападения, удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время;</p> <p>б) мобилизация – комплекс мероприятий по переводу органов государственной власти, органов местного самоуправления, экономики, организаций на работу в условиях военного времени, переводу Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, предусмотренных Мобилизационным планом Приднестровской Молдавской Республики, на организацию, состав и штаты военного времени;</p> <p>в) демобилизация – комплекс мероприятий, проводимых по окончании военного времени или устранению угрозы</p>

<p>вооруженного нападения на Приднестровскую Молдавскую Республику, по переводу органов государственной власти, центральных органов государственного управления, местного управления и самоуправления, экономики, организаций на работу в условиях мирного времени, а также по переводу Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, привлекавшихся для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики, на организацию, состав и штаты мирного времени;</p> <p>...</p> <p>д) бронирование – предоставление отсрочки от призыва на военную службу по мобилизации и в военное время состоящим в запасе Вооруженных сил и других войск должностным лицам и специалистам (далее именуются – работники) органов государственной власти и управления, местного управления и самоуправления, организаций, необходимым для обеспечения бесперебойной деятельности этих органов и организаций.</p>	<p>вооруженного нападения на Приднестровскую Молдавскую Республику, по переводу органов государственной власти, органов местного самоуправления, экономики, организаций на работу в условиях мирного времени, а также по переводу Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, привлекавшихся для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики, на организацию, состав и штаты мирного времени;</p> <p>...</p> <p>д) бронирование – предоставление отсрочки от призыва на военную службу по мобилизации и в военное время состоящим в запасе Вооруженных сил и других войск должностным лицам и специалистам (далее именуются – работники) органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, необходимым для обеспечения бесперебойной деятельности этих органов и организаций.</p>
<p>Статья 4. Основное содержание мобилизационной подготовки</p> <p>...</p> <p>в) разработка мобилизационных планов органов государственной власти, центральных органов государственного управления, органов местного управления и самоуправления, экономики, организаций, планов отмотилизования и приведения в боевую готовность Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, привлекаемых для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>...</p> <p>е) определение условий работы и подготовка органов государственной власти, центральных органов государственного управления, местного управления и самоуправления к работе в период мобилизации и в военное время;</p> <p>...</p> <p>ж) организация системы государственного управления, создание и подготовка основных и запасных пунктов управления органов государственной</p>	<p>Статья 4. Основное содержание мобилизационной подготовки</p> <p>...</p> <p>в) разработка мобилизационных планов органов государственной власти, органов местного самоуправления, экономики, организаций, планов отмотилизования и приведения в боевую готовность Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, привлекаемых для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>...</p> <p>е) определение условий работы и подготовка органов государственной власти, органов местного самоуправления к работе в период мобилизации и в военное время;</p> <p>...</p> <p>ж) организация системы государственного управления, создание и подготовка основных и запасных пунктов управления органов государственной</p>

<p>власти и управления, местного управления и самоуправления к работе в период мобилизации и в военное время;</p> <p>...</p> <p>р) организация воинского учета в органах государственной власти, центральных органах государственного управления, органах местного управления и самоуправления и в организациях;</p> <p>...</p> <p>т) бронирование на период мобилизации и на военное время руководителей, специалистов и квалифицированных работников из числа граждан, состоящих в запасе и подлежащих призыву по мобилизации, работающих в органах государственной власти, центральных органах государственного управления, органах местного управления и самоуправления, организациях;</p> <p>...</p>	<p>власти, органов местного самоуправления к работе в период мобилизации и в военное время;</p> <p>...</p> <p>р) организация воинского учета в органах государственной власти, органах местного самоуправления и в организациях;</p> <p>...</p> <p>т) бронирование на период мобилизации и на военное время руководителей, специалистов и квалифицированных работников из числа граждан, состоящих в запасе и подлежащих призыву по мобилизации, работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях;</p> <p>...</p>
<p>Статья 5. Основное содержание мобилизации</p> <p>Основным содержанием мобилизации является:</p> <p>а) перевод органов государственной власти, центральных органов государственного управления, органов местного управления и самоуправления на работу в условиях военного времени;</p> <p>...</p>	<p>Статья 5. Основное содержание мобилизации</p> <p>Основным содержанием мобилизации является:</p> <p>а) перевод органов государственной власти, органов местного самоуправления на работу в условиях военного времени;</p> <p>...</p>
<p>Статья 6. Организация и порядок проведения мобилизационной подготовки и мобилизации</p> <p>1. Организация и порядок проведения мобилизационной подготовки и мобилизации органов государственной власти, органов местного управления и самоуправления, экономики, Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, привлекаемых для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики, определяется настоящим Законом, иными законами и нормативными правовыми актами в области мобилизационной подготовки и мобилизации.</p> <p>...</p>	<p>Статья 6. Организация и порядок проведения мобилизационной подготовки и мобилизации</p> <p>1. Организация и порядок проведения мобилизационной подготовки и мобилизации органов государственной власти, органов местного самоуправления, экономики, Вооруженных сил, других войск, формирований и органов, привлекаемых для вооруженной защиты Приднестровской Молдавской Республики, определяется настоящим Законом, иными законами и нормативными правовыми актами в области мобилизационной подготовки и мобилизации.</p> <p>...</p>

<p>Статья 7. Руководство мобилизационной подготовкой и мобилизацией</p> <p>...</p> <p>2. Руководство мобилизационной подготовкой и мобилизацией органов государственной власти, местного управления и самоуправления возлагается на руководителей этих органов.</p>	<p>Статья 7. Руководство мобилизационной подготовкой и мобилизацией</p> <p>...</p> <p>2. Руководство мобилизационной подготовкой и мобилизацией органов государственной власти, органов местного самоуправления возлагается на руководителей этих органов.</p>
<p>Статья 8. Мобилизационные органы</p> <p>1. Для организации мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, контроля за их проведением органы государственной власти, центральные органы государственного управления, органы местного управления и самоуправления, а также организации, имеющие мобилизационные задания или задачи по мобилизационной подготовке и мобилизации, создают мобилизационные органы.</p> <p>...</p> <p>3. Руководители мобилизационных органов (мобилизационные работники) подчиняются непосредственно руководителям соответствующих органов государственной власти, центральных органов государственного управления, органов местного управления или самоуправления, организации.</p> <p>...</p>	<p>Статья 8. Мобилизационные органы</p> <p>1. Для организации мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, контроля за их проведением органы государственной власти, органы местного самоуправления, а также организации, имеющие мобилизационные задания или задачи по мобилизационной подготовке и мобилизации, создают мобилизационные органы.</p> <p>...</p> <p>3. Руководители мобилизационных органов (мобилизационные работники) подчиняются непосредственно руководителям соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления, организации.</p> <p>...</p>
<p>Глава 3. Полномочия органов государственной власти, центральных органов государственного управления, полномочия и функции органов местного управления и самоуправления в области мобилизационной подготовки и мобилизации</p>	<p>Глава 3. Полномочия органов государственной власти, полномочия и функции органов местного самоуправления в области мобилизационной подготовки и мобилизации</p>
<p>Статья 16. Функции и полномочия республиканских исполнительных органов государственной власти в области мобилизационной подготовки и мобилизации</p> <p>1. Республиканские исполнительные органы государственной власти в пределах своих функций и полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации:</p> <p>...</p>	<p>Статья 16. Функции и полномочия органов государственной власти в области мобилизационной подготовки и мобилизации</p> <p>1. Органы государственной власти в пределах своих функций и полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации:</p> <p>...</p>

<p>2. Республиканские исполнительные органы государственной власти, кроме функций и полномочий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, также осуществляют иные функции и полномочия, определенные для них Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами, законами Приднестровской Молдавской Республики и нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>2. Органы государственной власти, кроме функций и полномочий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, также осуществляют иные функции и полномочия, определенные для них Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами, законами Приднестровской Молдавской Республики и нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 18. Полномочия и функции органов местного управления и самоуправления</p> <p>1. Органы местного управления и самоуправления в пределах своих полномочий:</p> <p>...</p> <p>2. Органы местного управления и самоуправления наделяются полномочиями в области мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии с настоящим Законом.</p>	<p>Статья 18. Полномочия и функции органов местного государственного управления и органов местного самоуправления</p> <p>1. Органы местного государственного управления и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий:</p> <p>...</p> <p>2. Органы местного государственного управления и органы местного самоуправления наделяются полномочиями в области мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии с настоящим Законом.</p>